Praenotanda: I. Filii-familias vocantur omnes liberi utriuslibet sexus sub paterna potestate constituti.

*Sub paterna vero potestate aliquis constituitur*

1) nativitate ex legitimo matrimonio; 2) legitimatione subsequenti (quae fit subsequenti matrimonio, modo fuerit proles nata a parentibus matrimonii ineundi capacibus; — alias legitimatione opus est a competenti auctoritate publica concessa, si qua conceditur: generatim non conceditur neque concedi potest, si adfuit inter parentes impedimentum matrimonii *indispensabile*<sup>1</sup>); 3) adoptione (attamen haec filium adoptivum non ita subicit sub patrem adoptivum quoad bona filio propria, sicuti naturalis paternitas). *Finitur paterna potestas* a) morte naturali aut civili patris: attamen nisi filius eo tempore illam aetatem habeat, qua emancipatio concedi *potest*, paterna potestas transit in

<sup>1</sup> Lex civilis in Anglia non admittit legitimationem per subsequens parentum matrimonium.

alterum, ita ut ius filii non mutetur; b) emancipatione sive expressa, sive tacita.

1057 II. De emancipatione seu dimissione ex paterna potestate ex positivis legibus haec notatu digna sunt:

1. Emancipatio fieri *debet*, filio volente, post annos maiorennitatis: immo ius *commune* filios maiores per se sui iuris constituit, cui consonat ius Germaniae, quod paternam potestatem in liberos statuit «*quamdiu sunt aetatis minoris*» (§ 1626); praeter hos limites paternae potestatis aliam emancipationem proprie dictam ius Germanicum non novit.

Fieri *potest* emancipatio, si in vivis est pater, ab ipso patre post annum 15 filii completum; patre mortuo, a curatoribus post annum 18 completum secundum cod. Gall. art. 477 et 488. Alia iura alios terminos aetatis constituunt; ius Germ. simpliciter statuit annum 18 completum, quo *maiorennitas declarari* possit.

2. Emancipatio filii filiaeve minoris fit a) expressa patris vel curatoris declaratione pro diversis iuribus privatim aut coram iudice facta; b) si filius legitimo parentum consensu — ita complura recentiora iura disponunt — vel matrimonium iniiit<sup>1</sup> vel separatam societatem domesticam condidit, sive proprio Marte artem exercet (ius Gall. art. 476)<sup>2</sup>. Cf. *Pruner*<sup>3</sup> n. 596 sqq; pro Anglia *Crolley*, De iust. I 458.

Aetas autem maiorennitatis nunc fere ubique pro filiis utriuslibet sexus statuitur 21 annus completus. Ita ius Germ. (§ 2), ius Gall. (art. 388), ius Ital. (Rom. nov. sub. Greg. XVI) etc.

Antiqua iura discrepabant. Ita ius Rom. antiq. annum 25 completum statuerat, ius Borussiae vetus 24, ius Austr. etiam nunc 24 (§ 21).